acadêmicos explicando o objetivo da pesquisa e a importância da participação, bem como todas as 

instruções necessárias para a realização da atividade. 

Aplicou-se a estatística descritiva como método de análise dos dados pois, fornece resumo 

simples sobre a amostra e sobre as observações que foram feitas. Assim sendo, a atividade gerou 381 

(trezentas e oitenta e uma) palavras que foram classificadas de acordo com sua frequência.  

2.1 LOCALIZAÇÃO DA ÁREA DE ESTUDO 

O curso de Licenciatura em Educação do Campo ocorre na modalidade a distância, pela 

Universidade Federal de Santa Maria, em parceria com a Universidade Aberta do Brasil (UAB).

[...]

NICHOLLS, 2000). 

3.2 A AGROECOLOGIA NO ENSINO SUPERIOR 

Aplicou-se a estatística descritiva como método de análise dos dados pois, fornece resumo 

simples sobre a amostra e sobre as observações que foram feitas. Assim sendo, a atividade gerou 381 

(trezentas e oitenta e uma) palavras e classificadas de acordo com sua frequência. Foi auferida a 

diversidade de 137 (cento e trinta e sete) palavras. As principais palavras utilizadas foram: 

sustentabilidade (20%), agricultura (20%), ecologia (12%), ambiente (12%) e biodiversidade (8%) 

(Figura 1). Percebe-se que dentre os 72% das palavras mais frequentes, apenas sustentabilidade e